利率产品，提高高毛利率地区的收入，提高高毛利率产品的收入占比，并通过新

技术优化成本，实现服务器成本下降。

本次交易后，公司计划通过以下整合方式降低运营成本，提高经营效率：

1、对双方 CDN节点统一规划，对覆盖地区重复或接近的 CDN节点进行优化，

在保证加速效果的前提下有效降低运营成本；

2、双方共享全球研发资源，提升研发效率和效益；

网宿科技股份有限公司   重大资产购买报告书（草案）（修订稿）

184

3、整合和相互借鉴双方优势产品，提升双方产品应用的空间及收入水平

4、共享客户资源，实现收入最大化；共享供应商资源，缩短采购周期，提

高采购效率，通过批量采购降低平均采购成本。

上述提高毛利率的措施能否实现预定效果及何时能够实现尚有一定的不确

定性。

4、营业外支出分析

报告期内，CDNW利润总额分别为 10,173.47万元、4,267.33万元及 1,036.63

万元。2016年利润总额的下降幅度大幅高于营业利润的下降幅度，主要原因系

2016年 1-9月，受汇率变动的影响，CDNW营业外支出大幅上升所致。

营业外收支主要包括汇兑损益、固定资产处置利得或损失、其他等。报告期

内，CDNW的营业外收入/支出分别为 72.23万元、564.31万元和-781.46万元（正

数为收入，负数为支出）。按 2016 年年化后数据，2016年、2015 年同比分别变

动了 681.28%、-284.64%。

其中，报告期内，汇兑损益金额分别为-53.50万元、299.466 万元及-908.47

万元（正数为收益，减号为损失）。CDNW记账本位币为韩元，但其经营覆盖全球

多个区域，包括韩国、日本、美国、英国、中国、欧洲、新加坡等，结算货币包

括韩元、日元、美元及人民币等，外汇风险敞口较大。但根据母公司 KDDI 的政

策，集团内子公司进行外汇风险对冲受到限制。2016 年 1-9 月，韩元兑美元及

人民币汇率持续上升，导致 CDNW 出现汇兑损失。

5、所得税费用分析

报告期内，CDNW 所得税费用分别为 3,373.17 万元、1,923.99 万元及

1,089.97万元，有效税率分别为 33.16%、45.09%及 105.15%，根据 CDNW截止 2016

年 6月 30日的中期财务报告，预计 2016财年的加权平均有效税率为 59%。CDNW

有效税率整体较高，受包括扣缴的外国所得税、以前年度税款调整等因素的影响。

6、就汇率因素对标的公司利润的影响进行敏感性分析

CDNW公司 2015年末持有的外币资产及负债情况如下：

币种
折合人民币金额（万元）

外币货币性资产 外币货币性负债

美元 6,223.24 2,999.26

日元 4,785.46 396.32

人民币 4,138.66 411.63

网宿科技股份有限公司   重大资产购买报告书（草案）（修订稿）

185

欧元 167.43 -

英镑 804.65 82.03

新加坡元 110.23 8.18

合计 16,229.67 3,897.43

根据 CDNW公司 2015年末持有的外币货币性资产及货币性负债情况，外币相

对韩元升值或贬值 5%的情况下，对 CDNW利润总额的影响如下：

币种 外币相对韩元升值 5% 外币相对韩元贬值 5%
对利润总额的影响（万元）

美元 161.20 -161.20

日元 219.46 -219.46

人民币 186.35 -186.35

欧元 8.37 -8.37

英镑 36.13 -36.13

新加坡元 5.10 -5.10

合计 616.61 -616.61

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司持续经营能力的影响

网宿科技主营业务是为客户在全球范围内提供内容分发加速服务（CDN）、互

联网数据中心（IDC）服务及云计算服务。凭借领先的创新研发能力、坚实的客

户基础、平台规模等竞争优势，网宿科技快速响应市场需求，积极拓展市场，业

务量持续高速增长，在国内 CDN 市场占据了领导者的市场地位。根据 IDC出具的

《中国内容分发网络（CDN）服务市场份额》，2015 年网宿科技占据中国内容分

发网络服务市场份额的 40.6%，在中国市场排名第一，在中国形成了稳固的行业

龙头地位。

本次交易完成后，网宿科技的主营业务将进一步增强，通过本次收购，公司

能够充分利用 CDNW 的全球化运营架构，大大节约公司业务全球化的时间，同时

能够将双方优势节点资源进行整合，加速健全全球范围内的高效内容分发网络，

快速完善公司的国际化布局。完善的国际化布局将横向扩展公司 CDN业务的市场

边际，分享全球尤其是新兴市场 CDN行业增长红利，并利用规模经济优势为全球

客户提供更优质的服务。同时，在提供服务的纵向深度上，公司将依托自身及

CDNW 成熟的技术和经验服务于全球客户，打通国内外客户资源，进一步向 CDNW

的国际客户提供网宿科技包括直播加速服务在内的各种领先服务内容，挖掘国际

客户的服务深度。更重要的是，通过收购 CDNW 搭建全球网络节点布局，网宿科